— 1 —

宁夏大学部门公文

关于申报原创性哲学社会科学教材培育
项目的通知

各学院：

为深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想进教材进

课堂进头脑，落实《教育强国建设规划纲要（2024-2035）》重点

任务，统筹推进原创性哲学社会科学新编教材和已有教材迭代升

级，锚定建成中国自主教材体系的战略目标，推出一批多样态原

创性教材建设成果，现启动原创性教材建设培育工作。相关事项

通知如下：

一、申报要求

坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，

把准建设要求，坚持主题主线、反映实践、突出原创、适教利学、

成果导向，充分体现党的创新理论成果、新时代十多年来伟大实

践成就、中华优秀传统文化，全力推进原创性教材建设和培育工作。

二、申报范围

覆盖哲学社会科学 29 个一级学科，体现相关学科专业基础

本科生院〔2025〕36 号

— 2 —

课程、核心课程、选修课程及相关公共基础课程或重要专题教学

内容，以及服务国家重大战略需求、体现未来课程发展方向、填

补冷门绝学空白的原创性成果。

三、成果形式和建设方式

（一）成果形式

培育项目成果共 5 类，包括活页、案例、大纲、讲义、教程

等。主要以纸质方式呈现，辅助以数字化形式同步建设，将作为

教师课堂教学辅助材料、学生自主学习材料使用，并在教学实践

中不断完善。

1.活页。结合教学需要，概要解析教学重点难点等，重在讲

“点”。每份活页一般不少于 10 个要点，总篇幅 5 万字左右，每个

要点一般包括背景、概念、内涵、评析、教学应用等。

2.案例。聚焦特定主题，梳理分析典型案例，重在评 “例”。

每份案例一般不少于 10 个典型案例，总篇幅 5 万字左右，每个案

例一般包括主题、背景、案例详情、评析、教学应用等 。

3.大纲。提纲挈领地概述某门课程教学内容或重要专题，重

在论“纲”，篇幅 5 万字左右，大纲一般包括教学目标、教学内容、

重点难点、拓展阅读等。

4.讲义。以专题形式系统阐释课程教学内容或重要专题，篇

幅 10 万字左右，讲义一般包括专题内容、拓展阅读、思考题等。

5.教程。以实践性较强的课程为主，以章节形式编排，系统

阐释某门课程教学内容或重要专题，综合运用文本、图表、音视

— 3 —

频等生动呈现，具有一定系统性条理性，篇幅 15 万字左右。

（二)建设方式

自愿申报，择优培育。鼓励跨院系、跨学科、跨领域、跨学

校联合攻关，支持有热情、有意愿的高水平专家学者参与。培育

项目应在已有教学或科研成果基础上修改完善，具体可依托自编

教材、学术专著、研究成果、教学资源等改编修订。审核通过的

即可列入学校原创性哲学社会科学教材建设培育名单，一经教育

部立项，学校将给予一定经费支持。

四、材料报送

各 教 材 负 责 人 在 “ 宁 夏 大 学 教 学 研 究 管 理 平 台 ”

（http://10.10.128.111/cas/rest/shiro-cas）进行申报，需提交签署学

院审核意见的签字盖章 PDF 版《哲学社会科学原创性教材建设培

育项目申报书》（附件 1），参照操作手册（附件 2）登录系统进行

上传，系统填报截止时间为 5 月 30 日。

联系人：马慧娇；联系电话：2061013（6013）

附件：1.哲学社会科学原创性教材建设培育项目申报书

2.宁夏大学教学研究管理平台项目申报操作手册

                                 本科生院

                              2025 年 5 月 14 日

本科生院 2025 年 5 月 14 日印发

 （共印 5 份）

	PO_TITLE
	PO_Content
	PO_FILE_NO
	PO_DEPT_NAMES
	PO_FORMATION_DATE
	PO_COPIES
	PO_YL13_DATE
	PO_DEPT_NAME